
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 193 (XXXVII) — Nr. 977 Joi, 23 octombrie 2025

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

873. — Hotărâre privind actualizarea descrierii tehnice,

adresei și a valorii de inventar ale unui bun imobil

cuprins în anexa nr. 12 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului,

aflat în administrarea Ministerului Mediului, Apelor și

Pădurilor, ca urmare a efectuării lucrărilor de cadastru 

și publicitate imobiliară și a reevaluării ...................... 2

874. — Hotărâre privind actualizarea, după caz, a valorii de

inventar, descrierii tehnice și adresei unor bunuri

imobile aparținând domeniului public al statului aflate

în administrarea Administrației Naționale „Apele

Române”, prin administrațiile bazinale de apă Prut-

Bârlad și Siret, instituție publică aflată în coordonarea

Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor, prevăzute în

anexa nr. 12 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006

pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor

din domeniul public al statului, ca urmare a reevaluării

și a efectuării lucrărilor de cadastru și publicitate 

imobiliară .................................................................... 3–5

875. — Hotărâre privind aprobarea unor modificări

în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul

public al statului aflate în administrarea Ministerului

Apărării Naționale, situate în județele Suceava, Tulcea,

Botoșani, Iași, Galați, Vaslui, Giurgiu, Argeș, Dolj,

Mehedinți, Călărași, Constanța, Brăila și Ilfov,

și modificarea anexei nr. 4 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat 

al bunurilor din domeniul public al statului.................. 6

876. — Hotărâre privind aprobarea unor modificări

în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public

al statului, ale unor imobile aflate în administrarea

Ministerului Apărării Naționale, situate în județele Timiș,

Arad, Caraș-Severin, Constanța, Argeș, Iași, Prahova

și Olt, și modificarea anexei nr. 4 la Hotărârea

Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului 

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului .... 7

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.280. — Ordin al ministrului energiei privind aprobarea

inițierii celei de-a treia licitații pentru Schema de ajutor

de stat sub formă de contracte pentru diferență pentru

producerea de energie electrică din surse regenerabile

de energie eoliană onshore și solară fotovoltaică,

precum și a regulilor procedurii de ofertare aferente 

celei de-a treia licitații ................................................ 8

1.755/1.671/1.960. — Ordin al ministrului transporturilor și

infrastructurii, al ministrului finanțelor și al ministrului

muncii, familiei, tineretului și solidarității sociale pentru

aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2025

al Societății „Grup Exploatare și Întreținere Palat 

C.F.R.” — S.A. ............................................................ 9–11

2.372. — Ordin al ministrului afacerilor externe privind 

intrarea în vigoare a unor tratate internaționale ........ 11

2.394. — Ordin al președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală privind modificarea anexei nr. 1 la

Ordinul președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală nr. 6.234/2024 pentru aprobarea

modelului și conținutului formularului „Notificare de

conformare RO e-TVA”, precum și a procedurii de 

transmitere a notificării .............................................. 12–13

ACTE ALE AUTORITĂȚII NAȚIONALE 

DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

65. — Ordin privind modificarea și completarea Ordinului

președintelui Autorității Naționale de Reglementare în

Domeniul Energiei nr. 105/2018 pentru aprobarea

Regulilor generale privind piețele centralizate de gaze 

naturale ...................................................................... 14–16



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea descrierii tehnice, adresei și a valorii de inventar ale unui bun imobil 

cuprins în anexa nr. 12 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, aflat în administrarea Ministerului Mediului,

Apelor și Pădurilor, ca urmare a efectuării lucrărilor de cadastru și publicitate imobiliară 

și a reevaluării

Având în vedere dispozițiile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 2

alin. (1) lit. d) și e) din anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 1.176/2024 privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea

și actualizarea inventarului bunurilor din domeniul public al statului și ale inventarului bunurilor imobile din domeniul privat al statului,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 288 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 977/23.X.2025

2

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale bunului imobil cuprins în anexa nr. 12 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, aflat în administrarea Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor,

la care se actualizează descrierea tehnică, adresa și valoarea de inventar, ca urmare a efectuării lucrărilor de cadastru

și publicitate imobiliară și a reevaluării

Nr. 

crt.

Nr. MF

Codul 

de 

clasificație

Denumirea Elementele-cadru de descriere tehnică Adresa

Valoarea 

de inventar

(lei)

Data la care bunul

este înregistrat 

cu valoarea de

inventar în evidența

financiar-contabilă

Titularul dreptului 

de administrare 

și ordonatorul

principal de credite

0 1 2 3 4 5 6 7 8

1 152284 8.29.06 Clădire 

sediu 

minister

S constr. = S desf. = 5.259,10 mp, S + P + P1 +

et. 1 + et. 2 + et. 4 + et. 5, S teren = 987,28 mp,

CF 218037, București, sectorul 5, 

CF 218037-C1-U4   

București, sectorul 5

Țara: România;

municipiul

București,

sectorul 5, 

Bd. Libertății 

nr. 14

24.506.753,83 1.11.2024 Ministerul

Mediului, Apelor

și Pădurilor

CUI 16335444

Art. 1. —Se aprobă actualizarea descrierii tehnice, adresei și

a valorii de inventar ale unui bun imobil cuprins în anexa nr. 12

la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului,

cu modificările și completările ulterioare, aflat în administrarea

Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor, ca urmare a efectuării

lucrărilor de cadastru și publicitate imobiliară și a reevaluării,

potrivit anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor, împreună

cu Ministerul Finanțelor, va opera modificarea corespunzătoare

a anexei nr. 12 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006,

cu modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:

p. Viceprim-ministru, 

ministrul apărării naționale,

Cristian-Gabriel Seidler,

secretar de stat

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Diana-Anda Buzoianu

p. Ministrul finanțelor,

Florin-Alexandru Zaharia,

secretar de stat

București, 16 octombrie 2025.

Nr. 873.



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea, după caz, a valorii de inventar, 

descrierii tehnice și adresei unor bunuri imobile aparținând

domeniului public al statului aflate în administrarea

Administrației Naționale „Apele Române”, prin administrațiile

bazinale de apă Prut-Bârlad și Siret, instituție publică aflată în

coordonarea Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor,

prevăzute în anexa nr. 12 la Hotărârea Guvernului 

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat 

al bunurilor din domeniul public al statului, 

ca urmare a reevaluării și a efectuării lucrărilor de cadastru 

și publicitate imobiliară

Având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului

nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul

instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările

ulterioare, și ale art. 2 alin. (1) lit. c), d) și e) din anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.176/2024 privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea

și actualizarea inventarului bunurilor din domeniul public al statului și ale

inventarului bunurilor imobile din domeniul privat al statului,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 288 alin. (1)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ,

cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă actualizarea, după caz, a valorii de inventar, descrierii

tehnice și adresei unor bunuri imobile aparținând domeniului public al statului aflate

în administrarea Administrației Naționale „Apele Române”, prin administrațiile

bazinale de apă Prut-Bârlad și Siret, instituție publică aflată în coordonarea

Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor, având datele de identificare prevăzute

în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre, ca urmare a reevaluării

și a efectuării lucrărilor de cadastru și publicitate imobiliară.

Art. 2. — Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor, împreună cu Ministerul

Finanțelor, va opera modificarea corespunzătoare a anexei nr. 12 la Hotărârea

Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor

din domeniul public al statului, cu modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:

p. Viceprim-ministru, 

ministrul apărării naționale,

Cristian-Gabriel Seidler,

secretar de stat

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Diana-Anda Buzoianu

p. Ministrul finanțelor,

Florin-Alexandru Zaharia,

secretar de stat

București, 16 octombrie 2025.

Nr. 874.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 977/23.X.2025

3



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 977/23.X.2025

4

N
r
.
 

c
r
t
.

N
r
.
 

M
.
F
.

C
o
d
u
l
 

d
e
 

c
l
a
s
i
f
i
c
a
ț
i
e

D
e
n
u
m

i
r
e
a

D
e
s
c
r
i
e
r
e
a
 
t
e
h
n
i
c
ă

A
d
r
e
s
a

A
n
u
l
 

d
o
b
â
n
d
i
r
i
i
/

d
ă
r
i
i
 

î
n
 
f
o
l
o
s
i
n
ț
ă

V
a
l
o
a
r
e
a
 

d
e
 

i
n
v
e
n
t
a
r
 

(
l
e
i
)

D
a
t
a
 
l
a
 
c
a
r
e

b
u
n
u
l
 

e
s
t
e
 
î
n
r
e
g
i
s
t
r
a
t

c
u
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 

d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r
 

î
n
 
e
v
i
d
e
n
ț
a

f
i
n
a
n
c
i
a
r
-

c
o
n
t
a
b
i
l
ă

T
i
t
u
l
a
r
u
l
 
d
r
e
p
t
u
l
u
i
 
d
e
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
 

ș
i
 
o
r
d
o
n
a
t
o
r
u
l
 
p
r
i
n
c
i
p
a
l
 
d
e
 
c
r
e
d
i
t
e

(
d
e
n
u
m

i
r
e
a
 
ș
i
 
c
o
d
u
l
 
f
i
s
c
a
l
)

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
6

4
2

0
1

8
.
1

7
.
0

3
B

a
r
a

j
 
p

r
i
z
ă

 
+

 
s
t
a

ț
i
e

p
o

m
p

a
r
e

 
M

i
h

o
v
e

n
i

S
_

t
o

t
a

l
ă

_
t
e

r
e

n
 
=

 
5

6
2

.
5

1
1

 
m

p
,
 
S

_
t
e

r
e

n
 
=

 
5

.
0

1
4

 
m

p
,
 

S
c
o

n
s
t
r
_

C
1

-
c
a

s
a

_
p

o
m

p
e

l
o

r
 
=

 
9

8
 
m

p
,

S
c
o

n
s
t
r
_

C
2

-
p

l
a

t
f
o

r
m

a
_

s
t
a

ț
i
e

_
v
a

n
e

 
=

 
1

0
1

 
m

p
,

S
c
o
n
s
t
r
 
C

3
-
s
e
d
i
u
_
s
t
a
ț
i
e
_
p
o
m

p
a
r
e
 
=

 
1
5
4
 
m

p
,
 
S

c
o
n
s
t
r
 
C

4
-
s
t
a
ț
i
e
_
b
a
t
e
r
i
e
_
c
o
n
d
e
n
s
a
t
o
a
r
e
 
=

 
3
4
 
m

p
,

S
c
o

n
s
t
r
 
C

5
-
p

l
a

t
f
o

r
m

ă
_

m
a

g
a

z
i
e

 
=

 
3

4
 
m

p
,
 
C

F
 
n

r
.
 
3

1
1

4
0

 
U

A
T

 
P

ă
t
r
ă

u
ț
i
,

S
_
t
e
r
e
n
 
=

 
3
2
4
.
6
6
6
 
m

p
,
 
S

c
o
n
s
t
r
_
C

2
-
a
n
e
x
ă
 
=

 
6
4
 
m

p
,
 
S

c
o
n
s
t
r
_
C

3
-
c
o
r
p
_
b
a
r
a
j
_
d
e
v
e
r
s
o
r
 
=

 
7
9
7
 
m

p
,

S
c
o

n
s
t
r
_

C
4

-
d

i
s
i
p

a
t
o

r
 
=

 
2

.
3

0
3

 
m

p
,

S
c
o

n
s
t
r
_

C
5

-
a

n
e

x
ă

 
=

 
8

3
8

 
m

p
,
 
S

c
o

n
s
t
r
_

C
6

-
a

n
e

x
ă

 
=

 
1

9
1

 
m

p
,
 
C

F
 
n

r
.
 
3

1
1

4
3

 

U
A

T
 
P

ă
t
r
ă

u
ț
i
 
(
p

a
r
ț
i
a

l
)
,

S
_

t
e

r
e

n
 
=

 
2

3
2

.
8

3
1

 
m

p
,
 
S

c
o

n
s
t
r
_

C
2

-
c
o

r
p

_
b

a
r
a

j
_

d
e

v
e

r
s
o

r
 
=

 
7

5
7

 
m

p
,
 

S
c
o

n
s
t
r
_

C
3

-
d

i
s
i
p

a
t
o

r
 
=

 
2

.
2

3
1

 
m

p
,

C
F

 
n

r
.
 
3

7
5

0
1

 
U

A
T

 
Ș

c
h

e
i
a

 
(
p

a
r
ț
i
a

l
)

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;

j
u

d
e

ț
u

l
:
 
S

u
c
e

a
v
a

;

c
o

m
u

n
a

 
P

ă
t
r
ă

u
ț
i
;

c
o

m
u

n
a

 
Ș

c
h

e
i
a

1
9

9
8

4
3

.
4

0
4

.
0

3
0

,
5

9
3

1
.
1

2
.
2

0
2

3
A

d
m

i
n

i
s
t
r
a

ț
i
a

 
N

a
ț
i
o

n
a

l
ă

„
A

p
e

l
e

 
R

o
m

â
n

e
”
 
(
2

4
3

2
6

0
5

6
)
,

p
r
i
n

 
A

d
m

i
n

i
s
t
r
a

ț
i
a

 
B

a
z
i
n

a
l
ă

 
d

e

A
p

ă
 
S

i
r
e

t
 
(
1

8
2

6
4

8
5

4
)
,

î
n

 
c
o

o
r
d

o
n

a
r
e

a
 
M

i
n

i
s
t
e

r
u

l
u

i

M
e

d
i
u

l
u

i
,
 
A

p
e

l
o

r
 
ș
i
 
P

ă
d

u
r
i
l
o

r

(
1

6
3

3
5

4
4

4
)

2
6

4
2

4
1

8
.
1

7
.
0

2
A

c
u

m
u

l
a

r
e

a

A
n

t
o

h
e

ș
t
i

S
_

t
e

r
e

n
 
=

 
2

4
2

.
3

6
9

 
m

p
,

S
c
o

n
s
t
r
_

C
1

-
c
o

r
p

_
b

a
r
a

j
 
=

 
9

.
6

2
5

 
m

p
,
 

S
d

e
s
f
_

C
1

-
c
o

r
p

_
b

a
r
a

j
 
=

 
9

.
6

2
5

 
m

p
,

S
c
o

n
s
t
r
_

C
2

-
t
u

r
n

_
d

e
_

m
a

n
e

v
r
ă

 
=

 
1

0
 
m

p
,
 
S

d
e

s
f
_

C
2

-
t
u

r
n

_
d

e
_

m
a

n
e

v
r
ă

 
=

 
1

0
 
m

p
,

S
c
o

n
s
t
r
_

C
3

-
c
a

n
a

l
_

a
p

e
_

m
a

r
i
 
=

 
2

.
8

4
9

 
m

p
,
 
S

d
e

s
f
_

C
3

-
c
a

n
a

l
_

a
p

e
_

m
a

r
i
 
=

 
2

.
8

4
9

 
m

p
,

S
c
o

n
s
t
r
_

C
4

-
c
a

n
a

l
_

g
o

l
i
r
e

_
f
u

n
d

 
=

 
1

0
9

 
m

p
,
 
S

d
e

s
f
_

C
4

-
c
a

n
a

l
_

g
o

l
i
r
e

_
f
u

n
d

 
=

 
1

0
9

 
m

p
,

C
.
F
.
 
n

r
.
 
6

4
0

7
4

 
U

A
T

 
I
z
v
o

r
u

l
 
B

e
r
h

e
c
i
u

l
u

i

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;

j
u

d
e

ț
u

l
:
 
B

a
c
ă

u
;

c
o

m
u

n
a

 
I
z
v
o

r
u

l

B
e

r
h

e
c
i
u

l
u

i

1
9

8
0

5
.
2

1
9

.
4

2
3

,
5

1
3

1
.
1

0
.
2

0
2

3
A

d
m

i
n

i
s
t
r
a

ț
i
a

 
N

a
ț
i
o

n
a

l
ă

„
A

p
e

l
e

 
R

o
m

â
n

e
”
 
(
2

4
3

2
6

0
5

6
)
,

p
r
i
n

 
A

d
m

i
n

i
s
t
r
a

ț
i
a

 
B

a
z
i
n

a
l
ă

 
d

e

A
p

ă
 
P

r
u

t
-
B

â
r
l
a

d
 
(
2

3
7

8
0

8
7

8
)
,

î
n

 
c
o

o
r
d

o
n

a
r
e

a
 
M

i
n

i
s
t
e

r
u

l
u

i

M
e

d
i
u

l
u

i
,
 
A

p
e

l
o

r
 
ș
i
 
P

ă
d

u
r
i
l
o

r

(
1

6
3

3
5

4
4

4
)

3
6

4
5

8
8

8
.
1

6
.
0

7
D

i
g

u
r
i
 
d

e
 
a

p
ă

r
a

r
e

B
.
H

.
 
B

â
r
l
a

d

D
i
g

 
D

r
ă

g
ă

n
e

ș
t
i
-
B

a
r
c
e

a
 
L
 
=

 
1

5
.
8

0
0

 
m

,
 
h

 
=

 
3

 
m

;
 
d

i
g

 
T
e

c
u

c
i
 
L
 
=

 
1

4
.
6

0
0

 
m

,
 
h

 
=

 
3

 
m

;
 
d

i
g

 
l
i
m

i
t
ă

j
u

d
e

ț
 
T
e

c
u

c
i
 
L
 
=

 
9

6
.
4

5
0

 
m

,
 
h

 
=

 
3

 
m

,
 
i
n

t
a

b
u

l
a

t
 
p

a
r
ț
i
a

l
 
p

e
 
o

 
l
u

n
g

i
m

e
 
d

e
 
7

,
5

 
k
m

;

S
_

t
o

t
a

l
ă

_
t
e

r
e

n
 
=

 
2

4
1

.
3

8
4

 
m

p
,
 
S

_
t
o

t
a

l
ă

_
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
=

 
2

4
1

.
3

8
4

 
m

p
,
 

S
_

t
o

t
a

l
ă

_
d

e
s
f
ă

ș
u

r
a

t
ă

 
=

 
2

4
1

.
3

8
4

 
m

p
,
 
c
o

m
p

u
s
ă

 
d

i
n

:

d
i
g

 
p

r
o

t
e

c
ț
i
e

 
B

.
H

.
 
B

â
r
l
a

d
,
 
S

_
t
e

r
e

n
 
=

 
2

7
.
8

8
0

 
m

p
,
 
S

c
o

n
s
t
r
_

C
1

-
d

i
g

_
p

r
o

t
e

c
ț
i
e

 
=

 
2

7
.
8

8
0

 
m

p
,

S
d

e
s
f
_

C
1

-
d

i
g

_
p

r
o

t
e

c
ț
i
e

 
=

 
2

7
.
8

8
0

 
m

p
,

C
.
F
.
 
n

r
.
 
1

2
0

7
6

3
 
U

.
A

.
T
.
 
T
e

c
u

c
i
,

d
i
g

 
p

r
o

t
e

c
ț
i
e

 
B

.
H

.
 
B

â
r
l
a

d
,
 
S

_
t
e

r
e

n
 
=

 
7

0
.
8

6
4

 
m

p
,
 
S

c
o

n
s
t
r
_

C
1

-
d

i
g

_
p

r
o

t
e

c
ț
i
e

 
=

 
7

0
.
8

6
4

 
m

p
,

S
d

e
s
f
_

C
1

-
d

i
g

_
p

r
o

t
e

c
ț
i
e

 
=

 
7

0
.
8

6
4

 
m

p
,

C
.
F
.
 
n

r
.
 
1

2
0

7
6

4
 
U

.
A

.
T
.
 
T
e

c
u

c
i
,
 
d

i
g

 
p

r
o

t
e

c
ț
i
e

 
B

.
H

.
 
B

â
r
l
a

d
,
 
S

_
t
e

r
e

n
 
=

 
2

2
.
8

1
3

 
m

p
,

S
c
o

n
s
t
r
_

C
1

-
d

i
g

_
p

r
o

t
e

c
ț
i
e

 
=

 
2

2
.
8

1
3

 
m

p
,
 
S

d
e

s
f
_

C
1

-
d

i
g

_
p

r
o

t
e

c
ț
i
e

 
=

 
2

2
.
8

1
3

 
m

p
,

C
.
F
.
 
n

r
.
 
1

2
0

8
0

7
 
U

.
A

.
T
.
 
T
e

c
u

c
i
,

d
i
g

 
p

r
o

t
e

c
ț
i
e

 
B

.
H

.
 
B

â
r
l
a

d
,
 
S

_
t
e

r
e

n
 
=

 
1
1

9
.
8

2
7

 
m

p
,
 
S

c
o

n
s
t
r
_

C
1

-
d

i
g

_
p

r
o

t
e

c
ț
i
e

 
=

 
6

1
.
6

7
1

 
m

p
,

S
d

e
s
f
_

C
1

-
d

i
g

_
p

r
o

t
e

c
ț
i
e

 
=

 
6

1
.
6

7
1

 
m

p
,

S
c
o

n
s
t
r
_

C
2

-
d

i
g

_
p

r
o

t
e

c
ț
i
e

 
=

 
5

8
.
1

5
6

 
m

p
,
 
S

d
e

s
f
_

C
2

-
d

i
g

_
p

r
o

t
e

c
ț
i
e

 
=

 
5

8
.
1

5
6

 
m

p
,
 

C
.
F
.
 
n

r
.
 
1

2
0

7
9

2
 
U

.
A

.
T
.
 
T
e

c
u

c
i
 
(
p

a
r
ț
i
a

l
)
,

c
o

d
u

l
 
h

i
d

r
o

g
r
a

f
i
c
 
a

l
 
c
u

r
s
u

l
u

i
 
d

e
 
a

p
ă

 
B

â
r
l
a

d
 
X

I
I
.
1

.
7

8

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;

j
u

d
e

ț
u

l
:
 
G

a
l
a

ț
i

1
9

9
8

1
9

.
3

3
3

.
8

0
1

,
1

8
3

1
.
1

0
.
2

0
2

3

A
N

E
X

Ă

D
A

T
E

L
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E

a
l
e

 
b

u
n

u
r
i
l
o

r
 
i
m

o
b

i
l
e
 
a
f
l
a
t
e
 
î
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
ș
i
 
î
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 
A

d
m

i
n

i
s
t
r
a
ț
i
e
i
 
N

a
ț
i
o

n
a

l
e
 
„
A

p
e
l
e
 
R

o
m

â
n

e
”
,
 
p

r
i
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
ț
i
i
l
e
 
b

a
z
i
n

a
l
e
 
d

e
 
a
p

ă

P
r
u

t
-
B

â
r
l
a
d

 
ș
i
 
S

i
r
e
t
,
 
i
n

s
t
i
t
u

ț
i
e
 
p

u
b

l
i
c
ă
 
a
f
l
a
t
ă
 
î
n

 
c
o

o
r
d

o
n

a
r
e
a
 
M

i
n

i
s
t
e
r
u

l
u

i
 
M

e
d

i
u

l
u

i
,
 
A

p
e
l
o

r
 
ș
i
 
P

ă
d

u
r
i
l
o

r
,
 
l
a
 
c
a
r
e
 
s
e
 
a
c
t
u

a
l
i
z
e
a
z
ă
,
 
d

u
p

ă
 
c
a
z
,
 
v
a
l
o

a
r
e
a
 
d

e
 
i
n

v
e
n

t
a
r
,

d
e
s
c
r
i
e
r
e
a
 
t
e
h

n
i
c
ă
 
ș
i
 
a
d

r
e
s
a
,
 
c
a
 
u

r
m

a
r
e
 
a
 
r
e
e
v
a
l
u

ă
r
i
i
 
ș
i
 
a
 
e
f
e
c
t
u

ă
r
i
i
 
l
u

c
r
ă
r
i
l
o

r
 
d

e
 
c
a
d

a
s
t
r
u

 
ș
i
 
p

u
b

l
i
c
i
t
a
t
e
 
i
m

o
b

i
l
i
a
r
ă



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 977/23.X.2025

5

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

4
6

4
6

9
6

8
.
0

3
.
0

9
R

e
g

u
l
a

r
i
z
ă

r
i

D
.
A

.
 
S

i
r
e

t

A
m

e
n

a
j
a

r
e

 
r
â

u
 
S

i
r
e

t
,
 
L

_
î
n

d
i
g

u
i
r
e

 
=

 
2

9
.
1

0
0

 
m

,
 
L

_
r
e

g
u

l
a

r
i
z
a

r
e

 
=

 
1

.
2

0
0

 
m

,
 

L
_

a
p

ă
r
a

r
e

 
=

 
1

.
6

3
0

 
m

,
 
b

e
t
o

n
,
 
a

n
r
o

c
a

m
e

n
t
,
 
p

ă
m

â
n

t
,

s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
d

e
 
6

7
8

.
3

2
6

 
m

p
,
 
d

i
n

 
c
a

r
e

 
i
n

t
a

b
u

l
a

t
 
p

a
r
ț
i
a

l
 
S

_
t
o

t
a

l
ă

_
t
e

r
e

n
 
=

 
1
1

9
.
3

6
1

 
m

p
,

S
_

t
o

t
a

l
ă

_
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
=

 
1
1

9
.
3

6
1

 
m

p
,

S
_

t
o

t
a

l
ă

_
d

e
s
f
ă

ș
u

r
a

t
ă

 
=

 
1
1

9
.
3

6
1

 
m

p
,
 
c
o

m
p

u
s
ă

 
d

i
n

:

S
_

t
e

r
e

n
 
=

 
6

.
8

4
2

 
m

p
,
 
S

c
o

n
s
t
r
_

C
1

-
d

i
g

 
=

 
6

.
8

4
2

 
m

p
,
 
S

d
e

s
f
_

C
1

-
d

i
g

 
=

 
6

.
8

4
2

 
m

p
,
 

C
.
F
.
 
n

r
.
 
6

1
3

4
3

 
U

.
A

.
T
.
 
R

o
m

a
n

,

S
_

t
e

r
e

n
 
=

 
1

3
.
9

7
5

 
m

p
,
 
S

c
o

n
s
t
r
_

C
1

-
d

i
g

 
=

 
1

3
.
9

7
5

 
m

p
,
 
S

d
e

s
f
_

C
1

-
d

i
g

 
=

 
1

3
.
9

7
5

 
m

p
,
 

C
.
F
.
 
n

r
.
 
6

2
4

7
3

 
U

.
A

.
T
.
 
R

o
m

a
n

,

S
_

t
e

r
e

n
 
=

 
7

0
.
9

8
9

 
m

p
,
 
S

c
o

n
s
t
r
_

C
1

-
d

i
g

 
=

 
7

0
9

8
9

 
m

p
,
 
S

d
e

s
f
_

C
1

-
d

i
g

 
=

 
7

0
.
9

8
9

 
m

p
,
 

C
.
F
.
 
n

r
.
 
6

2
4

7
4

 
U

.
A

.
T
.
 
R

o
m

a
n

,

S
_

t
e

r
e

n
 
=

 
2

7
.
5

5
5

 
m

p
,
 
S

c
o

n
s
t
r
_

C
1

-
d

i
g

 
=

 
2

7
.
5

5
5

 
m

p
,
 
S

d
e

s
f
_

C
1

-
d

i
g

 
=

 
2

7
.
5

5
5

 
m

p
,
 

C
.
F
.
 
n

r
.
 
6

2
4

7
6

 
U

.
A

.
T
.
 
R

o
m

a
n

,

c
o

d
 
h

i
d

r
o

g
r
a

f
i
c
 
a

l
 
c
u

r
s
u

l
u

i
 
d

e
 
a

p
ă

 
S

i
r
e

t
 
X

I
I
.
1

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;

j
u

d
e

ț
u

l
:
 
N

e
a

m
ț
;

m
u

n
i
c
i
p

i
u

l
 
R

o
m

a
n

1
9

9
8

2
4

.
5

2
6

.
4

7
7

3
1

.
1

2
.
2

0
1

7
A

d
m

i
n

i
s
t
r
a

ț
i
a

 
N

a
ț
i
o

n
a

l
ă

„
A

p
e

l
e

 
R

o
m

â
n

e
”
(
2

4
3

2
6

0
5

6
)
,

p
r
i
n

 
A

d
m

i
n

i
s
t
r
a

ț
i
a

 
B

a
z
i
n

a
l
ă

 

d
e

 
A

p
ă

 
S

i
r
e

t
 
(
1

8
2

6
4

8
5

4
)
,
 

î
n

 
c
o

o
r
d

o
n

a
r
e

a
 
M

i
n

i
s
t
e

r
u

l
u

i

M
e

d
i
u

l
u

i
,
 
A

p
e

l
o

r
 
ș
i
 
P

ă
d

u
r
i
l
o

r

(
1

6
3

3
5

4
4

4
)

5
1

0
1

5
1
1

8
.
0

3
.
0

1
B

.
H

.
 
S

i
r
e

t
 
ș
i

s
u

b
b

a
z
i
n

u
l
 
B

â
r
l
a

d

c
u

 
t
o

ț
i
 
a

f
l
u

e
n

ț
i
i
 

m
a

l
 
s
t
â

n
g

 
r
â

u
l
 
S

i
r
e

t

L
u

n
g

i
m

e
 
c
u

r
s
 
d

e
 
a

p
ă

 
c
o

d
i
f
i
c
a

t
 
=

 
8

3
3

 
k
m

,
 
d

i
n

 
c
a

r
e

 
i
n

t
a

b
u

l
a

t
 
p

a
r
ț
i
a

l
 
L
 
=

 
2

4
,
7

 
k
m

 

c
u

r
s
 
d

e
 
a

p
ă

 
S

i
r
e

t
,
 
c
u

 
o

 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
d

e
 
4

.
4

2
2

.
4

7
6

 
m

p
,
 
c
o

m
p

u
s
ă

 
d

i
n

:

S
_

t
e

r
e

n
 
=

 
2

0
.
0

0
0

 
m

p
,
 
C

.
F
.
 
n

r
.
 
1

0
6

5
1

2
 
U

A
T

 
U

m
b

r
ă

r
e

ș
t
i
,

S
_

t
e

r
e

n
 
=

 
7

4
.
4

8
8

 
m

p
,
 
C

.
F
.
 
n

r
.
 
1

0
6

6
0

2
 
U

A
T

 
U

m
b

r
ă

r
e

ș
t
i
,

S
_

t
e

r
e

n
 
=

 
2

5
.
5

8
2

 
m

p
,
 
C

.
F
.
 
n

r
.
 
1

0
6

4
9

8
 
U

A
T

 
L

i
e

ș
t
i
,

S
_

t
e

r
e

n
 
=

 
3

0
.
0

2
0

 
m

p
,
 
C

.
F
.
 
n

r
.
 
1

0
4

8
8

4
 
U

A
T

 
C

o
s
m

e
ș
t
i
,

S
_

t
e

r
e

n
 
=

 
5

0
2

 
m

p
,
 
C

.
F
.
 
n

r
.
 
1

2
5

3
8

9
 
U

A
T

 
G

a
l
a

ț
i
,

S
_

t
e

r
e

n
 
=

 
1

2
.
3

9
1

 
m

p
,
 
C

.
F
.
 
n

r
.
 
1

0
9

7
4

0
 
U

A
T

 
I
v
e

ș
t
i
,

S
_

t
e

r
e

n
 
=

 
1

7
3

.
5

0
8

 
m

p
,
 
C

.
F
.
 
n

r
.
 
1

0
5

1
2

1
 
U

A
T

 
B

r
a

n
i
ș
t
e

a
,

S
_

t
e

r
e

n
 
=

 
1

.
0

1
1

.
0

4
6

 
m

p
,
 
C

.
F
.
 
n

r
.
 
1

0
4

2
2

4
 
U

A
T

 
M

o
v
i
l
e

n
i
,

S
_

t
e

r
e

n
 
=

 
1

.
0

7
6

.
5

1
8

 
m

p
,
 
C

.
F
.
 
n

r
.
 
1

0
7

0
6

9
 
U

A
T

 
C

o
s
m

e
ș
t
i
,

S
_

t
e

r
e

n
 
=

 
1

.
0

2
4

.
6

9
5

 
m

p
,
 
C

.
F
.
 
n

r
.
 
1

0
8

2
2

9
 
U

A
T

 
N

i
c
o

r
e

ș
t
i
,

S
_

t
e

r
e

n
 
=

 
5

2
4

.
0

2
0

 
m

p
,
 
C

.
F
.
 
n

r
.
 
1
1
1

4
1

8
 
U

A
T

 
U

m
b

r
ă

r
e

ș
t
i
,

S
_

t
e

r
e

n
 
=

 
4

4
9

.
7

0
6

 
m

p
,
 
C

F
 
n

r
.
 
1
1
1

4
1

9
 
U

A
T

 
U

m
b

r
ă

r
e

ș
t
i
,

S
_

t
e

r
e

n
 
=

 
1

2
1

.
5

2
9

 
m

p
,
 
C

F
 
n

r
.
 
1

4
0

0
6

4
 
U

A
T

 
G

a
l
a

ț
i
,
 

S
_

t
e

r
e

n
 
=

 
1

.
2

2
1

 
m

p
,
 
C

F
 
n

r
.
 
1

4
0

0
8

0
 
U

A
T

 
G

a
l
a

ț
i
,

S
_

t
e

r
e

n
 
=

 
1

.
8

8
8

 
m

p
,
 
C

F
 
n

r
.
 
1

4
0

0
7

8
 
U

A
T

 
G

a
l
a

ț
i
,

S
_

t
e

r
e

n
 
=

 
1

7
.
0

7
8

 
m

p
,
 
C

F
 
n

r
.
 
1

4
0

0
6

2
 
U

A
T

 
G

a
l
a

ț
i
,

S
_

t
e

r
e

n
 
=

 
1

.
4

8
0

 
m

p
,
 
C

F
 
n

r
.
 
1

4
0

0
7

9
 
U

A
T

 
G

a
l
a

ț
i
,

S
_

t
e

r
e

n
 
=

 
4

1
.
3

4
8

 
m

p
,
 
C

F
 
n

r
.
 
1

4
0

1
2

7
 
U

A
T

 
G

a
l
a

ț
i
,

S
_

t
e

r
e

n
 
=

 
2

4
8

.
3

9
1

 
m

p
,
 
C

F
 
n

r
.
 
1

4
0

1
2

8
 
U

A
T

 
G

a
l
a

ț
i
,

S
_

t
e

r
e

n
 
=

 
4

2
.
2

3
9

 
m

p
,
 
C

F
 
n

r
.
 
1

4
0

1
2

9
 
U

A
T

 
G

a
l
a

ț
i
,

c
u
r
s
 
d
e
 
a
p
ă
 
B

â
r
l
a
d
,
 
i
n
t
a
b
u
l
a
t
 
p
a
r
ț
i
a
l
,
 
S

_
t
e
r
e
n
 
=

 
3
6
7
.
1
1
2
 
m

p
,
 
C

F
 
n
r
.
 
1
2
0
7
9
2
 
U

A
T

 
T
e
c
u
c
i
 
(
p
a
r
ț
i
a
l
)
,

c
u

r
s
 
d

e
 
a

p
ă

 
C

o
r
o

z
e

l
,
 
i
n

t
a

b
u

l
a

t
 
p

a
r
ț
i
a

l
 
î
n

 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
d

e
 
2

9
6

.
6

9
9

 
m

p
,
 
c
o

m
p

u
s
ă

 
d

i
n

:

S
_

t
e

r
e

n
 
=

 
2

5
.
6

3
2

 
m

p
,
 
C

.
F
.
 
n

r
.
 
1

0
5

3
4

3
 
U

A
T

 
D

r
ă

g
ă

n
e

ș
t
i
,
 
S

_
t
e

r
e

n
 
=

 
2

.
0

1
9

 
m

p
,
 

C
.
F
.
 
n
r
.
 
1
0
6
9
0
5
 
U

A
T

 
D

r
ă
g
ă
n
e
ș
t
i
,
 
S

_
t
e
r
e
n
 
=

 
7
7
.
0
4
4
 
m

p
,
 
C

.
F
.
 
n
r
.
 
1
0
8
2
9
3
 
U

A
T

 
B

a
r
c
e
a
,

S
_
t
e
r
e
n
 
=

 
7
.
3
0
1
 
m

p
,
 
C

.
F
.
 
n
r
.
 
1
7
1
1
1
 
U

A
T

 
M

a
t
c
a
,
 
S

_
t
e
r
e
n
 
=

 
4
7
.
6
6
7
 
m

p
,
 
C

.
F
.
 
n
r
.
 
1
6
4
4
9
 
U

A
T

 
M

a
t
c
a
,
 
 

S
_

t
e

r
e

n
 
=

 
1

5
.
0

7
0

 
m

p
,
 
C

.
F
.
 
n

r
.
 
1

6
3

1
6

 
U

A
T

 
M

a
t
c
a

,
 
S

_
t
e

r
e

n
 
=

 
2

4
.
2

5
1

 
m

p
,
 

C
.
F
.
 
n

r
.
 
1

6
2

6
6

 
U

A
T

 
M

a
t
c
a

,

S
_

t
e

r
e

n
 
=

 
9

8
.
0

2
6

 
m

p
,
 
C

.
F
.
 
n

r
.
 
1

6
5

5
7

 
U

A
T

 
M

a
t
c
a

,

c
o

d
u

l
 
h

i
d

r
o

g
r
a

f
i
c
 
a

l
 
c
u

r
s
u

l
u

i
 
d

e
 
a

p
ă

 
S

i
r
e

t
 
X

I
I
.
1

,

c
o

d
u

l
 
h

i
d

r
o

g
r
a

f
i
c
 
a

l
 
c
u

r
s
u

l
u

i
 
d

e
 
a

p
ă

 
B

â
r
l
a

d
 
X

I
I
.
1

.
7

8
,

c
o

d
u

l
 
h

i
d

r
o

g
r
a

f
i
c
 
a

l
 
c
u

r
s
u

l
u

i
 
d

e
 
a

p
ă

 
C

o
r
o

z
e

l
 
X

I
I
.
1

.
7

8
.
4

2

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;

j
u

d
e

ț
u

l
:
 
G

a
l
a

ț
i

1
9

9
8

6
0

.
8

8
9

.
7

3
8

3
1

.
1

2
.
2

0
2

3
A

d
m

i
n

i
s
t
r
a

ț
i
a

 
N

a
ț
i
o

n
a

l
ă

„
A

p
e

l
e

 
R

o
m

â
n

e
”
 
(
2

4
3

2
6

0
5

6
)
,

p
r
i
n

 
A

d
m

i
n

i
s
t
r
a

ț
i
a

 
B

a
z
i
n

a
l
ă

 

d
e

 
A

p
ă

 
P

r
u

t
-
B

â
r
l
a

d

(
2

3
7

8
0

8
7

8
)
,
 

î
n

 
c
o

o
r
d

o
n

a
r
e

a
 
M

i
n

i
s
t
e

r
u

l
u

i

M
e

d
i
u

l
u

i
,
 
A

p
e

l
o

r
 
ș
i
 
P

ă
d

u
r
i
l
o

r

(
1

6
3

3
5

4
4

4
)

6
1
0
1
5
4
4

8
.
0

3
.
0

1
B

.
H

.
 
D

u
n

ă
r
e

 

a
f
e

r
e

n
t
 
D

.
A

.
 
P

r
u

t

L
u

n
g

i
m

e
 
c
u

r
s
 
d

e
 
a

p
ă

 
c
o

d
i
f
i
c
a

t
 
=

 
2

0
 
k
m

,
 
c
u

r
s
 
d

e
 
a

p
ă

 
D

u
n

ă
r
e

 
c
u

 
o

 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
t
o

t
a

l
ă

 
d

e

7
.
3

9
3

.
7

2
0

 
m

p
,
 
c
o

m
p

u
s
ă

 
d

i
n

:

S
_

t
e

r
e

n
 
=

 
4

2
.
8

2
4

 
m

p
,
 
C

.
F
.
 
n

r
.
 
1

2
7

5
3

4
 
U

.
A

.
T
.
 
G

a
l
a

ț
i
,

S
_

t
e

r
e

n
 
=

 
3

5
.
7

1
8

 
m

p
,
 
C

.
F
.
 
n

r
.
 
1

3
2

0
5

9
 
U

.
A

.
T
.
 
G

a
l
a

ț
i
,

S
_

t
e

r
e

n
 
=

 
3

.
9

0
4

.
6

2
1

 
m

p
,
 
C

.
F
.
 
n

r
.
 
1

3
8

2
8

4
 
U

.
A

.
T
.
 
G

a
l
a

ț
i
,

S
_

t
e

r
e

n
 
=

 
3

.
4

1
0

.
5

5
7

 
m

p
,
 
C

.
F
.
 
n

r
.
 
1

3
8

2
2

6
 
U

.
A

.
T
.
 
G

a
l
a

ț
i
,

c
o

d
u

l
 
h

i
d

r
o

g
r
a

f
i
c
 
a

l
 
c
u

r
s
u

l
u

i
 
d

e
 
a

p
ă

 
D

u
n

ă
r
e

 
X

I
V

.
1

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;

j
u

d
e

ț
u

l
:
 
G

a
l
a

ț
i

1
9

9
8

1
5

.
0

4
4

.
8

2
5

3
1

.
1

2
.
2

0
2

3

T
O

T
A

L
1
6
8
.
4
1
8
.
2
9
5
,
2
8



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea unor modificări în inventarul centralizat 

al bunurilor din domeniul public al statului 

aflate în administrarea Ministerului Apărării Naționale, 

situate în județele Suceava, Tulcea, Botoșani, Iași, Galați,

Vaslui, Giurgiu, Argeș, Dolj, Mehedinți, Călărași, Constanța,

Brăila și Ilfov, și modificarea anexei nr. 4 

la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 

pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor 

din domeniul public al statului

Având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului

nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul

instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 288 alin. (1)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorilor de inventar ale unor imobile aflate

în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Apărării Naționale,

având datele de identificare prevăzute în anexa nr. 1, ca urmare a reevaluării

acestora conform prevederilor art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003

privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul instituțiilor

publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2. — Se aprobă actualizarea valorilor de inventar ale unor imobile aflate

în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Apărării Naționale,

având datele de identificare prevăzute în anexa nr. 2, ca urmare a reevaluării

acestora conform prevederilor art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003,

aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare, și a

punerii în funcțiune a unor obiective de investiții cu caracter militar.

Art. 3. — Se aprobă actualizarea valorilor de inventar ale unor imobile aflate

în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Apărării Naționale,

având datele de identificare prevăzute în anexa nr. 3, ca urmare a reevaluării

acestora conform prevederilor art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003,

aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare, și a

constatării unor suprafețe de teren în plus după finalizarea lucrărilor tehnice de

cadastru și înscrierea în cartea funciară.

Art. 4. — Ministerul Apărării Naționale își va actualiza în mod corespunzător

datele din evidența cantitativ-valorică și, împreună cu Ministerul Finanțelor,

va opera modificarea anexei nr. 4 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru

aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului,

cu modificările și completările ulterioare.

Art. 5. — Anexele nr. 1-3*) fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:

p. Viceprim-ministru, 

ministrul apărării naționale,

Eduard Bachide,

secretar de stat

p. Ministrul finanțelor,

Florin-Alexandru Zaharia,

secretar de stat

București, 16 octombrie 2025.

Nr. 875.

*) Anexele nr. 1-3 nu se publică, fiind clasificate potrivit legii.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 977/23.X.2025

6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 977/23.X.2025

7

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea unor modificări în inventarul centralizat 

al bunurilor din domeniul public al statului, ale unor imobile

aflate în administrarea Ministerului Apărării Naționale, 

situate în județele Timiș, Arad, Caraș-Severin, Constanța,

Argeș, Iași, Prahova și Olt, și modificarea anexei nr. 4 

la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 

pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor 

din domeniul public al statului

Având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului

nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul

instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 288 alin. (1)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ,

cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorilor de inventar ale unor imobile aflate

în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Apărării Naționale,

având datele de identificare prevăzute în anexa*) care face parte integrantă din

prezenta hotărâre, ca urmare a reevaluării acestora, conform prevederilor art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea

activelor fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea

nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2. — Ministerul Apărării Naționale își va actualiza în mod corespunzător

datele din evidența cantitativ-valorică și, împreună cu Ministerul Finanțelor,

va opera modificările intervenite în anexa nr. 4 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul

public al statului, cu modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:

p. Viceprim-ministru,

ministrul apărării naționale,

Eduard Bachide,

secretar de stat

p. Ministrul finanțelor,

Florin-Alexandru Zaharia,

secretar de stat

București, 16 octombrie 2025.

Nr. 876.

*) Anexa nu se publică, fiind clasificată potrivit legii.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 977/23.X.2025

8

*) Anexele nr. 1 și 2 se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 977 bis, care se poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul

din șos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, București.

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL ENERGIEI

O R D I N

privind aprobarea inițierii celei de-a treia licitații pentru Schema de ajutor de stat 

sub formă de contracte pentru diferență pentru producerea de energie electrică 

din surse regenerabile de energie eoliană onshore și solară fotovoltaică, 

precum și a regulilor procedurii de ofertare aferente celei de-a treia licitații

Având în vedere:

— Directiva 2003/87/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 13 octombrie 2003 de stabilire a unei scheme

de comercializare a certificatelor de emisii de gaze cu efect de seră în cadrul Uniunii și de modificare a Directivei 96/61/CE

a Consiliului, cu modificările și completările ulterioare;

— Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2020/1.001 al Comisiei din 9 iulie 2020 de stabilire a unor norme detaliate

de aplicare a Directivei 2003/87/CE a Parlamentului European și a Consiliului în ceea ce privește funcționarea Fondului pentru

modernizare care sprijină investițiile în vederea modernizării sistemelor energetice și a îmbunătățirii eficienței energetice a anumitor

state membre, cu modificările ulterioare;

— Decizia de punere în aplicare a Consiliului de aprobare a evaluării planului de redresare și reziliență al României

COM/2021/608 final;

— Comunicarea Comisiei Europene — Orientări tehnice privind aplicarea principiului de „a nu prejudicia în mod semnificativ”

în temeiul Regulamentului privind Mecanismul de redresare și reziliență (2021/C58/01);

— pct. 2.5.2 al secțiunii 2.5 din Comunicarea Comisiei — Cadrul temporar de criză și de tranziție pentru măsuri de ajutor

de stat de sprijinire a economiei ca urmare a agresiunii Rusiei împotriva Ucrainei (2023/C 101/03);

— Decizia COM C (2024) 1.596 final din 6.03.2024 — SA 108510 (2023N) de aprobare a Schemei de ajutor de stat

sub formă de Contracte pentru Diferență pentru producerea de energie electrică din surse regenerabile de energie eoliană onshore

și solară fotovoltaică;

— art. 2 pct. 13, 31 și 43 din Hotărârea Guvernului nr. 318/2024 privind aprobarea cadrului general pentru implementarea

și funcționarea mecanismului de sprijin prin contracte pentru diferență pentru tehnologiile cu emisii reduse de carbon;

— corespondența purtată de Ministerul Energiei cu Comisia Europeană asupra organizării celei de-a treia licitații,

înregistrată cu nr. 250.057 din 15.09.2025;

— Ordinul ministrului energiei nr. 1.120/2024 privind aprobarea Schemei de ajutor de stat sub formă de contracte pentru

diferență pentru producerea de energie electrică din surse regenerabile de energie eoliană onshore și solară fotovoltaică,

cu modificările și completările ulterioare;

— Referatul Direcției generale energie nr. 251.305/DGE din 7.10.2025 și al Direcției generale investiții nr. 413.185/DGI

din 7.10.2025 privind necesitatea aprobării inițierii celei de-a treia licitații pentru Schema de ajutor de stat sub formă de contracte

pentru diferență pentru producerea de energie electrică din surse regenerabile de energie eoliană onshore și solară fotovoltaică,

precum și a regulilor procedurii de ofertare aferente primei licitații,

în temeiul art. 4 lit. b) din Hotărârea Guvernului nr. 318/2024 privind aprobarea cadrului general pentru implementarea și

funcționarea mecanismului de sprijin prin contracte pentru diferență pentru tehnologiile cu emisii reduse de carbon și al art. 10 alin. (6)

din Hotărârea Guvernului nr. 316/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului Energiei, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul energiei emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă cadrul general intitulat „Inițierea celei

de-a treia licitații pentru Schema de ajutor de stat sub formă de

contracte pentru diferență pentru producerea de energie

electrică din surse regenerabile de energie eoliană onshore

și solară fotovoltaică”, prevăzut în anexa nr. 1*) care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Se aprobă Regulile procedurii de ofertare pentru

a treia licitație aferentă Schemei de ajutor de stat sub formă

de contracte pentru diferență pentru producerea de energie

electrică din surse regenerabile de energie eoliană onshore

și solară fotovoltaică, prevăzută în anexa nr. 2*) care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și pe pagina de internet a Ministerului Energiei,

https://energie.gov.ro, în cadrul secțiunii dedicate contractului

pentru diferență.

Art. 4. — Prevederile prezentului ordin intră în vigoare

începând cu data publicării în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

Art. 5. — Operatorul schemei CfD — Compania Națională

de Transport al Energiei Electrice „TRANSELECTRICA” — S.A.,

nominalizat prin Hotărârea Guvernului nr. 318/2024 privind

aprobarea cadrului general pentru implementarea și

funcționarea mecanismului de sprijin prin contracte pentru

diferență pentru tehnologiile cu emisii reduse de carbon, și

Ministerul Energiei vor duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Ministrul energiei,

Bogdan-Gruia Ivan

București, 17 octombrie 2025.

Nr. 1.280.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 977/23.X.2025

9

MINISTERUL

TRANSPORTURILOR 

ȘI INFRASTRUCTURII

Nr. 1.755 

din 29 august 2025

MINISTERUL

FINANȚELOR

Nr. 1.671 

din 10 octombrie 2025

MINISTERUL 

MUNCII, FAMILIEI,

TINERETULUI 

ȘI SOLIDARITĂȚII

SOCIALE

Nr. 1.960 

din 8 septembrie 2025

O R D I N

pentru aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2025 al Societății „Grup Exploatare și Întreținere 

Palat C.F.R.” — S.A.

Având în vedere art. 4 alin. (1) lit. b) și alin. (7

1

) din Ordonanța Guvernului

nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici

la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari

sau dețin direct ori indirect o participație majoritară, aprobată cu completări prin

Legea nr. 47/2014, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul art. 9 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 370/2021 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, cu

modificările și completările ulterioare, al art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului

nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor, cu

modificările și completările ulterioare, și al art. 14 alin. (3) din Hotărârea Guvernului

nr. 29/2025 privind organizarea și funcționarea Ministerului Muncii, Familiei,

Tineretului și Solidarității Sociale,

ministrul transporturilor și infrastructurii, ministrul finanțelor și

ministrul muncii, familiei, tineretului și solidarității sociale emit prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2025 al Societății

„Grup Exploatare și Întreținere Palat C.F.R.” — S.A., prevăzut în anexa care face

parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

Art. 3. — Societatea „Grup Exploatare și Întreținere Palat C.F.R.” — S.A. va

duce la îndeplinire prezentul ordin.

p. Ministrul

transporturilor 

și infrastructurii, 

Bogdan Stelian

Mîndrescu,

secretar de stat

p. Ministrul finanțelor,

Florin-Alexandru

Zaharia,

secretar de stat

Ministrul muncii, 

familiei, tineretului 

și solidarității sociale,

Petre-Florin Manole



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 977/23.X.2025

10

mii lei

0 3 4

I. 1 22.659,24

1 2 22.136,24
a) subvenţii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3
b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  vigoare 4

2 5 523,00
II 6 19.272,60

1 7 19.272,60

A. 8 6.618,58
B. 9 1.185,00
C.

10 5.583,78

C0 Cheltuieli de natură salarială(Rd.11=Rd.12+Rd.13) 11 4.824,18

C1 ch. cu salariile 12 4.252,60
C2 bonusuri 13 571,58
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 14 2,04

cheltuieli cu plati compensatorii aferente disponibilizarilor de personal 15

C4
Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor organe de conducere 
si control, comisii si comitete

16
641,84

C5 Cheltuieli cu contribuțiile datorate de angajator 17 115,72

D. 18 5.885,24
2 19

III 20 3.386,64

IV 1 21 532,44
2 22
3 23

4 24

5 25

V
26

2.854,20

1 27 149,37
2 28
3 29

4

30
5 31

6 32 2.704,83

7
33

200,00

8

34

2.614,35

a) 35 2.614,35

b) 36

c) 37

Profitul contabil rămas după deducerea sumelor de la Rd. 27, 28, 29, 30, 31   
(Rd. 32= Rd.26-(Rd.27 la Rd. 31)>= 0)
Participarea salariaţilor la profit în limita a 10% din profitul net,  dar nu mai 
mult de nivelul unui salariu de bază mediu lunar realizat la nivelul 
operatorului economic în exerciţiul  financiar de referinţă 
Minimum 90% vărsăminte la bugetul de stat sau local în cazul regiilor 
autonome, ori dividende cuvenite actionarilor, în cazul societăţilor/ 
companiilor naţionale şi societăţilor cu capital integral sau majoritar de stat, 
din care: 

   - dividende cuvenite bugetului de stat 

   - dividende cuvenite bugetului local

   - dividende cuvenite altor acţionari

VENITURI DIN IMPOZITUL PE PROFIT AMÂNAT
IMPOZITUL SPECIFIC UNOR ACTIVITĂȚI

ALTE IMPOZITE NEPREZENTATE LA ELEMENTELE DE MAI SUS
PROFITUL/PIERDEREA NETĂ A PERIOADEI DE RAPORTARE (Rd. 26=Rd.20-
Rd.21-Rd.22+Rd.23-Rd.24-Rd.25), din care:

Rezerve legale
Alte rezerve reprezentând facilităţi fiscale prevăzute de lege
Acoperirea pierderilor contabile din anii precedenţi
Constituirea surselor proprii de finanţare pentru proiectele cofinanţate din 
împrumuturi externe, precum şi pentru constituirea surselor necesare 
rambursării ratelor de capital, plaţii dobânzilor, comisioanelor şi altor costuri 
aferente acestor împrumuturi

Alte repartizări prevăzute de lege

cheltuieli cu personalul, (Rd.10=Rd.11+Rd.14+Rd.16+Rd.17) din care:

alte cheltuieli de exploatare
Cheltuieli financiare
REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) (Rd.20=Rd.1-Rd.6)

IMPOZIT PE PROFIT CURENT
IMPOZIT PE PROFIT AMÂNAT

VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5)

Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare

CHELTUIELI TOTALE  (Rd.6=Rd.7+Rd.19)
Cheltuieli de exploatare,(Rd. 7= Rd.8+Rd.9+Rd.10+Rd.18) din care:

cheltuieli cu bunuri si servicii
cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate

INDICATORI Nr. rd. Propuneri  an curent 
2025

1 2

ANEXĂ*)
MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

Societatea Grup Exploatare și Întreținere Palat C.F.R. — S.A.

Sediul/Adresa: bd. Dinicu Golescu nr. 38

Cod unic de înregistrare: 14893410

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2025

*) Anexa este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 977/23.X.2025

11

0 3 4

INDICATORI Nr. rd. Propuneri  an curent 
2025

1 2

9
38 90,48

VI 39

VII 40
a) 41
b) 42
c) 43
d) 44
e) 45

VIII 46 7.237,31
1 47

alocaţii bugetare aferente plăţii angajamentelor din anii anteriori 48
IX 49 2.376,99
X

1 50 43
2 51 41

3 52 9.195,47

4
53

9.195,47

5 54 539,91

6
55

539,91

7 56

8 57 850,54
9 58

10 59 1.724,00

*) Rd.52 = Rd.151 din Anexa de fundamentare  nr.2
**) Rd.53 = Rd.152 din Anexa de fundamentare nr.2

Productivitatea muncii în unităţi fizice pe total personal mediu (cantitate 
produse finite/ persoană)
Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale ( Rd. 57= (Rd.6/Rd.1)x1000)

Plăţi restante
Creanţe restante

Alocaţii de la buget

CHELTUIELI  PENTRU INVESTIŢII
DATE DE FUNDAMENTARE

cheltuieli cu reclama si publicitate
alte cheltuieli
SURSE DE FINANŢARE A INVESTIŢIILOR, din care:

Nr. de personal prognozat la finele anului

Nr.mediu de salariaţi total
Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoană) determinat pe baza 
cheltuielilor de natură salarială 
Câştigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoană) determinat pe baza 
cheltuielilor de natură salarială, recalculat cf. Legii anuale a bugetului de stat 

Productivitatea muncii în unităţi valorice pe total personal mediu (mii 
lei/persoană) (Rd.2/Rd.51)
Productivitatea muncii în unităţi valorice pe total personal mediu recalculată 
cf. Legii anuale a bugetului de stat

Profitul nerepartizat pe destinaţiile prevăzute la Rd.33 - Rd.34 se repartizează 
la alte rezerve şi constituie sursă proprie de finanţare
VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   din care
 cheltuieli materiale
cheltuieli cu salariile
cheltuieli privind prestarile de servicii

MINISTERUL AFACERILOR EXTERNE

O R D I N

privind intrarea în vigoare a unor tratate internaționale

În temeiul art. 25 alin. (9) din Legea nr. 590/2003 privind tratatele și al art. 5 alin. (7) din Hotărârea Guvernului nr. 16/2017

privind organizarea și funcționarea Ministerului Afacerilor Externe, cu modificările și completările ulterioare, 

constatând că au fost îndeplinite condițiile pentru intrarea în vigoare a tratatelor internaționale enumerate mai jos,

ministrul afacerilor externe emite prezentul ordin.

Art. 1. — La 1 mai 2025 a intrat în vigoare Acordul privind

Programul de schimburi pentru studii universitare în Europa

Centrală (CEEPUS IV), semnat la Varșovia, Polonia, la

20 septembrie 2023, ratificat prin Legea nr. 281/2024, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1148 din

18 noiembrie 2024.

Art. 2. — La 21 august 2025 a intrat în vigoare Acordul dintre

Guvernul României și Guvernul Ungariei, semnat la București

la 3 septembrie 2024, pentru modificarea Acordului dintre

Guvernul României și Guvernul Republicii Ungare privind

colaborarea în domeniul prevenirii și combaterii criminalității

transfrontaliere, semnat la Szeged la 21 octombrie 2008, ratificat

prin Legea nr. 69/2025, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 452 din 15 mai 2025. 

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul afacerilor externe,

Luca-Alexandru Niculescu,

secretar de stat

București, 22 septembrie 2025.

Nr. 2.372.



AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N

privind modificarea anexei nr. 1 la Ordinul președintelui

Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 6.234/2024

pentru aprobarea modelului și conținutului formularului

„Notificare de conformare RO e-TVA”, 

precum și a procedurii de transmitere a notificării

Având în vedere prevederile art. 5 alin. (6) și (7) și ale art. 16 din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 70/2024 privind unele măsuri de

implementare și utilizare a decontului precompletat RO e-TVA și valorificarea

datelor și informațiilor prin implementarea unui sistem de guvernanță specific,

precum și alte măsuri fiscale, cu modificările și completările ulterioare, și avizul

conform al Ministerului Finanțelor comunicat prin Adresa nr. 841.599 din data de

16.10.2025,

în temeiul prevederilor art. 5 alin. (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 70/2024, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 342 alin. (1) din

Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare, precum și ale art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului

nr. 520/2013 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale de Administrare

Fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul

ordin:

Art. I. — Anexa nr. 1 la Ordinul președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală nr. 6.234/2024 pentru aprobarea modelului și conținutului

formularului „Notificare de conformare RO e-TVA”, precum și a procedurii de

transmitere a notificării, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 887

din 3 septembrie 2024, se modifică și se înlocuiește cu anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Adrian Nicușor Nica

București, 16 octombrie 2025.

Nr. 2.394.

12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 977/23.X.2025



N O T I F I C A R E  D E  C O N F O R M A R E  RO e-TVA

Denumirea contribuabilului/plătitorului ....................................

Codul de identificare fiscală ........................................

Potrivit prevederilor art. 5 alin. (5), (6) și alin. (7) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 70/2024 privind unele măsuri de

implementare și utilizare a decontului precompletat RO e-TVA și valorificarea datelor și informațiilor prin implementarea unui sistem

de guvernanță specific, precum și alte măsuri fiscale, cu modificările și completări ulterioare, a fost emisă prezenta notificare, în

scopul verificării diferențelor rezultate din compararea valorilor înscrise de dumneavoastră în decontul de taxă pe valoarea adăugată

(formular 300) cu cele din decontul precompletat RO e-TVA, aprobat prin Ordinul președintelui Agenției Naționale de Administrare

Fiscală nr. 3.775/2024 pentru aprobarea modelului și conținutul formularului „Decont precompletat RO e-TVA”, cu modificările ulterioare,

în coloana „TVA”, corespunzătoare rd. 9, 9.1, 10, 10.1, 11 și 11.1, aferent lunii/trimestrului/semestrului/anului ���... 

Din analizele efectuate de organul fiscal asupra datelor și informațiilor privind taxa pe valoarea adăugată colectată

din decontul de taxă pe valoarea adăugată, depus de dumneavoastră, la rd. 9, 9.1, 10, 10.1, 11 și 11.1 cu cele corespunzătoare*)

din decontul precompletat RO e-TVA au rezultat următoarele diferențe: 

ANEXĂ
(Anexa nr. 1 la Ordinul nr. 6.234/2024)

Agenția Națională de Administrare Fiscală

Nr. ............ 

Data (zz/ll/aaaa) ��..

Decont de taxă pe valoarea adăugată nr. ��.. Decont precompletat RO e-TVA Diferențe

LIVRĂRI DE BUNURI/PRESTĂRI DE SERVICII ÎN INTERIORUL ȚĂRII ȘI EXPORTURI 

9 Livrări de bunuri și prestări de servicii,

taxabile cu cota de 21%

9 Livrări de bunuri și prestări de servicii, taxabile

cu cota de 21%

9.1 Livrări de bunuri și prestări de servicii,

taxabile cu cota de 19%

9.1 Livrări de bunuri și prestări de servicii, taxabile

cu cota de 19%

10 Livrări de bunuri și prestări de servicii,

taxabile cu cota de 11%

10 Livrări de bunuri și prestări de servicii, taxabile

cu cota de 11%

10.1 Livrări de bunuri și prestări de servicii,

taxabile cu cota de 9%, cu excepția

operațiunilor care se declară la rd.11

11 Livrări de bunuri și prestări de servicii, taxabile

cu cota de 9%, inclusiv livrări de bunuri

taxabile cu cota de 9% conform art. III din

Legea nr. 141/2025, cu modificările ulterioare

11 Livrări de bunuri taxabile cu cota de 9%

conform art. III din Legea nr. 141/2025

privind unele măsuri fiscal-bugetare, cu

modificările ulterioare

11.1 Livrări de bunuri și prestări de servicii,

taxabile cu cota de 5%

11.1 Livrări de bunuri și prestări de servicii, taxabile

cu cota de 5%

*) Informațiile înscrise la rd. 10.1 și 11 în Decontul de taxă pe valoarea adăugată (formular 300) corespund informațiilor înscrise la rd. 11 „Livrări de bunuri

și prestări de servicii, taxabile cu cota 9%, inclusiv livrări de bunuri taxabile cu cota 9% conform art. III din Legea nr. 141/2025” din Decontul

precompletat RO e-TVA.

Potrivit art. 5 alin. (8) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 70/2024, cu modificările și completările ulterioare, aveți

obligația să transmiteți rezultatul verificărilor realizate asupra diferențelor, în termen de 20 de zile de la data primirii prezentei

notificări.

Prezenta notificare nu reprezintă act administrativ fiscal în sensul prevederilor art. 46 din Legea nr. 207/2015 privind Codul

de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare. 

Document care conține date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679.

13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 977/23.X.2025



A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  N A Ț I O N A L E  

D E  R E G L E M E N T A R E  Î N  D O M E N I U L  E N E R G I E I

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

privind modificarea și completarea Ordinului președintelui Autorității Naționale de Reglementare 

în Domeniul Energiei nr. 105/2018 pentru aprobarea Regulilor generale privind piețele centralizate

de gaze naturale

Având în vedere prevederile art. 99 lit. d) și i) și ale art. 177 alin. (1) și (2) din Legea energiei electrice și a gazelor naturale

nr. 123/2012, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 5 alin. (1) lit. c) și ale art. 10 alin. (1) lit. a) și q) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 33/2007 privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări

și completări prin Legea nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite următorul ordin:

Art. I. — Ordinul președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 105/2018 pentru

aprobarea Regulilor generale privind piețele centralizate de

gaze naturale, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 493 din 15 iunie 2018, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. Articolul 2 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 2. — Titularii licenței de administrare a pieței centralizate

publică pe pagina de internet lista proprie a produselor

tranzacționabile și o actualizează ori de câte ori este cazul, cu

parcurgerea procesului de consultare publică. Forma actualizată

a listei este aplicabilă de la data publicării pe pagina de internet.”

2. Articolul 3 se abrogă.

3. Anexa la ordin se modifică și se completează după

cum urmează:

a) La articolul 2, alineatele (2) și (3) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„(2) Piața produselor standardizate pe termen scurt

reprezintă cadrul organizat de tranzacționare a gazelor naturale,

având ca obiect transferul dreptului de proprietate în punctul

virtual de tranzacționare (denumit în continuare «PVT») a unor

cantități de gaze naturale, cu livrare în intervalul de timp rămas

până la sfârșitul zilei gaziere sau pe o perioadă de o zi gazieră

și/sau multiplu de zile gaziere consecutive, dar sub o lună

calendaristică, în profil orar constant, pe baza raportului de

tranzacționare emis de titularul licenței de administrare a piețelor

centralizate sau de contrapartea centrală desemnată de acesta.

(3) Piața produselor standardizate pe termen mediu și lung

reprezintă cadrul organizat de tranzacționare a gazelor naturale,

pentru o perioadă de timp egală cu/mai mare de o lună

calendaristică, în baza:

a) unor contracte standard de vânzare-cumpărare sau în

baza mecanismului de contraparte, prin aplicarea condițiilor

comerciale prevăzute în regulamentul contrapărții, având ca

obiect transferul dreptului de proprietate în PVT, conform

raportului de tranzacționare emis de titularul licenței de

administrare a piețelor centralizate sau de către contrapartea

centrală desemnată de acesta, a unor cantități de gaze naturale

ce nu pot fi modificate ulterior și care urmează a fi livrate în profil

constant, stabilit prin contract;

b) unor contracte standard de tip EFET, ce reflectă condițiile

specifice pieței gazelor naturale din România/contracte

preagreate de către părțile participante la tranzacție/contracte

de vânzare-cumpărare propuse de către participantul inițiator al

ordinului de tranzacționare, care au ca obiect transferul dreptului

de proprietate în PVT, pe baza raportului de tranzacționare emis

de titularii licenței de administrare a pieței centralizate sau de

contrapartea centrală desemnată de acesta, a unor cantități de

gaze naturale ce nu pot fi modificate ulterior și care urmează a

fi livrate în profil constant, stabilit prin contract.”

b) La articolul 2, alineatul (5) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(5) Piața produselor derivate standardizate pe termen mediu

și lung reprezintă cadrul organizat de tranzacționare a gazelor

naturale în baza unor contracte de tip futures, cu decontare

exclusiv prin livrare fizică, având ca obiect transferul dreptului

de proprietate în PVT, pe baza raportului de tranzacționare emis

de titularul licenței de administrare a pieței centralizate sau de

contrapartea centrală desemnată de acesta, a unor cantități de

gaze naturale ce nu pot fi modificate ulterior și care urmează a

fi livrate în profil constant, stabilit prin contract, sau în baza

mecanismului de contraparte, prin aplicarea condițiilor

comerciale prevăzute în regulamentul contrapărții, pentru o

perioadă de timp egală cu/mai mare de o lună calendaristică.”

c) Articolul 5 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 5. — La elaborarea regulamentului propriu privind cadrul

organizat de tranzacționare pe piața centralizată de gaze

naturale, fiecare titular al licenței de administrare a pieței

centralizate urmărește respectarea principiilor/cerințelor

prevăzute la art. 6-8

2

, specifice fiecărui segment al piețelor

centralizate de gaze naturale în cadrul căruia urmează să își

desfășoare activitatea.”

d) La articolul 7 alineatul (1), litera d) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„d) produsele tranzacționate sunt produse standard în ceea

ce privește durata livrărilor de gaze naturale și locul transferului

dreptului de proprietate, respectiv în PVT;”.

e) La articolul 8, literele c), f), g) și m) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„c) produsele tranzacționate sunt produse standard în ceea

ce privește transferul dreptului de proprietate, respectiv în PVT,

profilul și durata livrărilor de gaze naturale;

�������....................................................................

14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 977/23.X.2025



f) pentru tranzacționarea gazelor naturale în baza

contractelor standard în conformitate cu prevederile prezentelor

reguli generale, clauzele contractelor de vânzare-cumpărare

aferente fiecărui produs tranzacționat direct între participanți nu

pot fi modificate ulterior datei încheierii tranzacției;

g) pentru produsele tranzacționate direct între participanți în

baza contractelor standard, obiectul tranzacției îl reprezintă un

produs standard, iar elementele care pot fi modificate în cadrul

ședințelor de tranzacționare sunt prețul, exprimat în lei/MWh, și

cantitatea, exprimată în MWh/zi;

�������.....................................................................

m) clauzele contractelor de vânzare-cumpărare prevăzute la

lit. k) și l), aferente fiecărui produs tranzacționat direct între

participanți, nu pot fi modificate ulterior încheierii tranzacției.

Prețul este exprimat în lei/MWh, iar cantitatea este exprimată în

MWh/zi;”.

f) La articolul 8

1

, literele d), e) și g) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„d) oferta inițiatoare de vânzare/cumpărare trebuie să conțină

cel puțin următoarele elemente:

(i) prețul de pornire și formula de ajustare a acestuia,

dacă este cazul, elemente ce nu pot fi modificate

ulterior tranzacției;

(ii) cantitatea, exprimată în MWh/zi, și, dacă este cazul,

sensul și valoarea limitei maxime de variație a cantității

totale contractate;

(iii) profilul de livrare;

(iv) perioada de livrare;

e) produsele tranzacționate au următoarele caracteristici:

(i) profilul de livrare este de 1 MWh/zi;

(ii) durata livrării este de minimum o lună calendaristică;

(iii) transferul dreptului de proprietate are loc în PVT;

���������.............................................................

g) elementele care fac obiectul tranzacționării sunt prețul,

exprimat în lei/MWh, și cantitatea, exprimată în MWh/zi;”.

g) La articolul 8

2

, literele a) și g) se modifică și vor avea

următorul cuprins:

„a) produsele tranzacționate sunt produse standard în ceea

ce privește transferul dreptului de proprietate, respectiv în PVT,

profilul și durata livrărilor de gaze naturale;

������.......................................................................

g) elementele care fac obiectul tranzacționării sunt prețul,

care poate fi exprimat în lei/MWh, și cantitatea, exprimată în

MWh/zi;”.

h) La articolul 19, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 19. — (1) Pentru tranzacțiile încheiate în cadrul pieței

produselor standardizate pe termen scurt, titularii licențelor de

administrare a piețelor centralizate au obligația să publice, pe

pagina proprie de internet, următoarele informații:

a) volumele tranzacționate, pe fiecare produs în parte, și

numărul de tranzacții încheiate în acest sens; 

b) prețul minim de tranzacționare — pentru fiecare produs în

parte;

c) prețul maxim de tranzacționare — pentru fiecare produs în

parte;

d) prețul mediu — pentru fiecare produs în parte, calculat ca

medie ponderată;

e) prețul de închidere al zilei de tranzacționare — pentru

fiecare produs în parte;

f) variația prețului de închidere al zilei față de prețul de

închidere al zilei anterioare — pentru fiecare produs în parte;

g) numărul participanților înregistrați la piață care au depus

minimum o ofertă în piață, indiferent de sensul acesteia —

vânzare sau cumpărare.”

i) Articolul 21

1

se abrogă.

j) După articolul 21

1

se introduc două noi articole,

articolele 21

2

și 21

3

, cu următorul cuprins:

„Art. 21

2

. — (1) Lista produselor principale tranzacționabile

pe platformele titularilor licenței de administrare a pieței

centralizate de gaze naturale sunt prevăzute în anexa la

prezentele reguli generale.

(2) Titularii licenței de administrare a pieței centralizate au

dreptul de a lista și produse care derivă din produsul principal și

care îndeplinesc cerințele specifice fiecărui segment de piață în

care se încadrează.

(3) Produsele oferite la tranzacționare sunt definite și

descrise în cadrul procedurilor operaționale ale titularilor licenței

de administrare a pieței centralizate, cu actualizare și publicare

pe pagina proprie de internet ori de câte ori este cazul.

Art. 21

3

. — Titularul licenței de administrare a pieței

centralizate de gaze naturale poate implementa activitatea de

market making, prin desemnarea unuia sau mai multor

participanți interesați, cu respectarea prevederilor actelor

normative specifice în domeniu.”

k) După articolul 23 se introduce o anexă, al cărei

conținut este prevăzut în anexa care face parte integrantă

din prezentul ordin. 

Art. II. — (1) În termen de maximum 90 de zile de la data

publicării, titularii licenței de administrare a pieței centralizate au

obligația de a transmite Autorității Naționale de Reglementare

în Domeniul Energiei, spre aprobare, regulamentele proprii

privind cadrul organizat de tranzacționare pe piața centralizată

de gaze naturale, modificate în conformitate cu prevederile

prezentului ordin. 

(2) Titularii licenței de administrare a pieței centralizate

modifică procedurile operaționale specifice conform prevederilor

prezentului ordin. 

Art. III. — Titularii licenței de administrare a pieței

centralizate și participanții la piețele centralizate de gaze

naturale duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin, iar

compartimentele de resort din cadrul Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei urmăresc respectarea

acestora. 

Art. IV. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I. 

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

George-Sergiu Niculescu

București, 15 octombrie 2025.

Nr. 65.

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 977/23.X.2025



ANEXĂ
(Anexa la Ordinul nr. 105/2018)

L I S T A

produselor principale tranzacționabile pe platformele titularilor licenței de administrare 

a pieței centralizate de gaze naturale

16

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 977/23.X.2025

1. Produse standardizate pe termen scurt: 

a) produse intrazilnice, cu livrare în intervalul de timp rămas

până la sfârșitul zilei gaziere;

b) produse pe o perioadă de o zi gazieră și/sau multiplu de

zile gaziere consecutive, dar sub o lună calendaristică, în profil

orar constant. 

2. Produse standardizate pe termen mediu și lung, cu o

perioadă de timp egală cu/mai mare de o lună calendaristică,

tranzacționate în baza contractului-standard al operatorului piețelor

centralizate/contractelor de tip EFET/contractelor preagreate de

participanții la piață/contractelor de vânzare-cumpărare propuse de

către participantul inițiator al ordinului de tranzacționare: 

a) luna;

b) trimestrul;

c) semestrul;

d) sezonul rece (echivalent semestrul I gazier);

e) sezonul cald (echivalent semestrul II gazier);

f) anul calendaristic;

g) anul gazier.

3. Produse derivate standardizate pe termen mediu și lung,

cu o perioadă de timp egală cu/mai mare de o lună

calendaristică, tranzacționate în baza unor contracte de tip

futures:

a) luna;

b) trimestrul;

c) semestrul;

d) sezonul rece (echivalent semestrul I gazier);

e) sezonul cald (echivalent semestrul II gazier);

f) anul calendaristic;

g) anul gazier.

4. Produse flexibile pe termen mediu și lung, cu o perioadă

de timp egală cu/mai mare de o lună calendaristică,

tranzacționate în baza unui contract tip EFET/contract

preagreat/contract propus de participantul inițiator al ordinului

de tranzacționare. 

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|644538]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 977/23.X.2025 conține 16 pagini. Prețul: 11,20 lei ISSN 1453—4495


